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skøn under hensyn til de nærmere -lomstæn- 
digheder. 

Komiteen henledte i sin redegørelse op- 
mærksomheden på enkelte særlig graverende 
tilfælde, hvor en regering gennem længere 
tid helt havde undladt at sende rapporter 
om gennemførelsen af en konvention, som 
vedkommende land havde ratificeret, eller 
havde undladt at imødekomme en opfor- 
dring til at bringe lovgivningen i overens- 
stemmelse med konventioner, som landet 
havde ratificeret, eller ikke havde forelagt 
vedtagne konventioner og henstillinger for de 
kompetente nationale myndigheder. På den 
anden side fremhævedes, at et antal stater 
havde givet oplysning om de skridt, de var 
i færd med at tage for at opfylde deres for- 
pligtelser. I denne forbindelse bemærkede 
komiteen med interesse, at de fem nordiske 
lande havde nedsat et udvalg med det for- 
mål at gennemgå endnu ikke ratificerede 
konventioner, således at der eventuelt kunne 
findes udveje for deres ratifikation. 

Med hensyn til de områder, der nylig 
havde opnået selvstændighed, bemærkede 
komiteen, at disse lande 홢 specielt Came- 
roun og Togo 홢 da de tilsluttede sig ILO, 
havde anerkendt de forpligtelser, der tid- 
ligere var indgået på deres vegne. 

Komiteen beskæftigede sig i øvrigt særlig 
med spørgsmålet om forelæggelse af konven- 
tioner og henstillinger for de kompetente 
nationale myndigheder. Medlemslandenes 
forpligtelse hertil efter statutten tjener to 
formål, dels at sikre, at konventioner og hen- 
stillinger forelægges de organer, der efter 
landets forfatning kan tage de nødvendige 
skridt til at sætte dem i kraft, dels at orien- 
tere offentligheden. Komiteen fandt det 
beklageligt, når visse regeringer tøvede med 
at orientere offentligheden, men bemærkede, 
at nogle af disse lande allerede havde æn- 
dret deres praksis på dette punkt eller var 
ved at undersøge muligheden herfor. Komi- 
teen understregede, at alle konventioner og 
henstillinger uden undtagelse må forelæg- 
ges for de kompetente myndigheder, hvad- 
enten man havde til hensigt at gennemføre 
dem eller ej. 

Ekspertkomiteen havde i sit møde forud 
for konferencen særlig undersøgt rapporter 
fra over 100 lande og afhængige territorier 
med hensyn til de spørgsmål, der behandles 
i fem konventioner vedrørende beskyttelse af 

børn og unge inden for industrien. Komiteen 
bemærkede, at der består en nær forbin- 
delse mellem lavalderen for adgang til er- 
hvervsarbejde og aldersgrænsen for tvungen 
skolegang. Komiteen bemærkede endvidere, 
at konventionerne vedrørende lavalder og 
natarbejde var ratificeret af over halvdelen 
af ILOs medlemmer, og at de heri fastsatte 
normer også blev fulgt i nogle lande, hvor 
konventionerne ikke er bindende. For så 
vidt angår konventionen om lægeundersø- 
gelse, var der derimod kun sket mindre 
fremskridt. 

Under drøftelserne af komiteens rede- 
gørelse i plenarforsamlingen udveksledes 
synspunkter bl. a. vedrørende organisati- 
onsretten i Sovjetunionen og Den forenede 
arabiske Republik og vedrørende tvangs- 
arbejde i Liberia. 

IV. Beskyttelse af arbejdere mod 
stråling. 

(2. behandling). 

Ved arbejdskonferencen i 1959 havde der 
i den komité, der havde behandlet spørgs- 
målet, været et lille flertal for ikke at nøjes 
med en henstilling, men at udarbejde ud- 
kast til en konvention ledsaget af en hen- 
stilling. 

Efter at man i komiteen i 1960 havde 
drøftet området for en eventuel konvention 
og påny havde opnået principiel enighed 
om, at en konvention alene skulle angive 
de almindelige principper for beskyttelse 
af arbejdere mod stråling, vedtog komiteen 
med betydeligt flertal at gå videre på grund- 
lag af arbejdsbureauets udkast til en kon- 
vention, suppleret med en mere detailleret 
henstilling. 

Vedrørende konventionens område var 
der i komiteen enighed om, at konventionen 
skulle omfatte enhver handling, der inde- 
bærer, at arbejderne under deres arbejde 
udsættes for ioniserende stråling, dog med 
den begrænsning, at konventionen ikke skal 
omfatte radioaktive kilder, hvad enten 
de er åbne eller lukkede, eller apparater, 
der udsender ioniserende stråler, når sådanne 
kilder eller apparater på grund af de be- 
grænsede doser af ioniserende stråler, der 
kan modtages fra dem, undtages fra kon- 
ventionens bestemmelser af den nationale 


